
Änderungen der Heilmittel-Richtlinie zum 1. Juli 2021

Heilmittelverordnung für Post-COVID-19-Zustand ab 01.07.2021 besonderer Verordnungsbedarf  

Für Patienten mit Langzeitfolgen einer COVID-19-Infektion wird häufig die Versorgung mit Physio- oder Ergo-
therapie notwendig. Ab 1. Juli gelten diese Verordnungen als besonderer Verordnungsbedarf und zählen nicht
in Ihr Richtgrößenvolumen. Bitte beachten Sie die korrekte Kodierung.

1.
ICD-10

2.
ICD-10

Diagnose
Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel

Hinweis/
SpezifikationPhysiotherapie

Ergo-
therapie

Stimm-,
Sprech- und

Sprach-
therapie

Folgen einer SARS-CoV-2-Infektion (Post-COVID)

U09.9 Post-COVID-19-Zustand,  nicht  näher
bezeichnet

WS/AT SB1/
PS2/PS3

Ergotherapie – neue Höchstmenge bei 2 Diagnosegruppen

Um insbesondere Versicherten mit chronischen psychischen Erkrankungen eine niederschwellige kontinuierli-
che Heilmittelbehandlung zu ermöglichen, wurde die Höchstmenge je Verordnung von 10 auf 20 Einheiten für
die Diagnosegruppen PS 2 und PS 3 im Bereich der Ergotherapie aufgestockt. Eine kontinuierliche Heilmittel-
Versorgung der betroffenen Patientinnen und Patienten mit nur einem Arztkontakt im Quartal ist nun gewähr-
leistet.

Langfristiger Heilmittelbedarf für weitere Diagnosen

Die Anlage 2 der Heilmittel-Richtlinie wird zum 1. Juli 2021 wie folgt ergänzt:

Polyneuropathien und sonstige Krankheiten des peripheren Nervensystems

1.
ICD-10

2.
ICD-10

Diagnose
Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel

Hinweis/
SpezifikationPhysiotherapie

Ergo-
therapie

Stimm-,
Sprech- und

Sprach-
therapie

Polyneuropathien und sonstige Krankheiten des peripheren Nervensystems

G61.0 Guillain-Barré-Syndrom PN EN3

1.
ICD-10

2.
ICD-10

Diagnose
Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel

Hinweis/
SpezifikationPhysiotherapie

Ergo-
therapie

Stimm-,
Sprech- und

Sprach-
therapie

Polyneuropathien und sonstige Krankheiten des peripheren Nervensystems

G91.2- Normdruckhydrozephalus ZN EN1

KVT - Rundschreiben 06/2021



Entzündliche Polyarthropathien, Systemkrankheiten des Bindegewebes und Spondylopathien

1.
ICD-10

2.
ICD-10

Diagnose
Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel

Hinweis/
SpezifikationPhysiotherapie

Ergo-
therapie

Stimm-,
Sprech- und

Sprach-
therapie

Entzündliche Polyarthropathien, Systemkrankheiten des Bindegewebes und Spondylopathien

M36.2 Arthropathia haemophilica EX/CS SB1

Angeborene Fehlbildungen des Muskel-Skelett-Systems oder mit Beteiligung mehrerer Systeme

1.
ICD-10

2.
ICD-10

Diagnose
Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel

Hinweis/
SpezifikationPhysiotherapie

Ergo-
therapie

Stimm-,
Sprech- und

Sprach-
therapie

Angeborene Fehlbildungen des Muskel-Skelett-Systems oder mit Beteiligung mehrerer Systeme

Q79.6 Ehlers-Danlos-Syndrom WS/EX/CS SB1/SB2

Erkrankungen der Wirbelsäule und am Skelettsystem

1.
ICD-10

2.
ICD-10

Diagnose
Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel

Hinweis/
SpezifikationPhysiotherapie

Ergo-
therapie

Stimm-,
Sprech- und

Sprach-
therapie

Erkrankungen der Wirbelsäule und am Skelettsystem

Q78.0 Osteogenesis imperfecta EX/WS SB1

1.
ICD-10

2.
ICD-10

Diagnose
Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel

Hinweis/
SpezifikationPhysiotherapie

Ergo-
therapie

Stimm-,
Sprech- und

Sprach-
therapie

Erkrankungen der Wirbelsäule und am Skelettsystem

Q87.2 Angeborene  Fehlbildungssyndrome  mit
vorwiegender  Beteiligung  der  Extremi-
täten

EX/CS/LY SB1/SB2

Verbrennungen oder Verätzungen

1.
ICD-10

2.
ICD-10

Diagnose
Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel

Hinweis/
SpezifikationPhysiotherapie

Ergo-
therapie

Stimm-,
Sprech- und

Sprach-
therapie

Verbrennungen oder Verätzungen

KVT - Rundschreiben 06/2021



T20.3

T20.7

Verbrennung 3.  Grades  des  Kopfes  und
des Halses

Verätzung 3. Grades des Kopfes und des
Halses

LY/CS/EX/WS SB2 ST1/SP6/SC

T21.3-

T21.7-

T22.3-

T22.7-

T23.3

T23.7

T24.3

T24.7

T25.3

T25.7

T29.3

T29.7

Verbrennung 3. Grades des Rumpfes

Verätzung 3. Grades des Rumpfes

Verbrennung 3. Grades der Schulter und
des  Armes,  ausgenommen  Handgelenk
und Hand

Verätzung  3.  Grades  der  Schulter  und
des  Armes,  ausgenommen  Handgelenk
und Hand

Verbrennung  3.  Grades  des  Hand-
gelenkes und der Hand

Verätzung  3.  Grades  des  Handgelenkes
und der Hand

Verbrennung 3. Grades der Hüfte und des
Beines,  ausgenommen  Knöchelregion
und Fuß

Verätzung 3.  Grades  der Hüfte  und des
Beines,  ausgenommen  Knöchelregion
und Fuß

Verbrennung  3.  Grades  der  Knöchel-
region und des Fußes

Verätzung  3.  Grades  der  Knöchelregion
und des Fußes

Verbrennungen mehrerer Körperregionen,
wobei  mindestens  eine  Verbrennung  3.
Grades angegeben ist

Verätzungen  Verbrennungen  mehrerer
Körperregionen,  wobei  mindestens  eine
Verbrennung 3. Grades angegeben ist

LY/CS/EX/WS SB2

Ihre Ansprechpartnerin: Anja Auerbach, Telefon 03643 559-763

KVT - Rundschreiben 06/2021


