

Änderungen der Heilmittel-Richtlinie zum 1. Juli 2021

Heilmittelverordnung für Post-COVID-19-Zustand ab 01.07.2021 besonderer Verordnungsbedarf

Für Patienten mit Langzeitfolgen einer COVID-19-Infektion wird häufig die Versorgung mit Physio- oder Ergotherapie notwendig. Ab 1. Juli gelten diese Verordnungen als besonderer Verordnungsbedarf und zählen nicht in Ihr Richtgrößenvolumen. Bitte beachten Sie die korrekte Kodierung.

	_		Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel				
1. ICD-10	2. ICD-10	Diagnose	Physiotherapie	Ergo- therapie	Stimm-, Sprech- und Sprach- therapie	Hinweis/ Spezifikation	
Folgen e	Folgen einer SARS-CoV-2-Infektion (Post-COVID)						
U09.9		Post-COVID-19-Zustand, nicht näher bezeichnet	WS/AT	SB1/ PS2/PS3			

Ergotherapie – neue Höchstmenge bei 2 Diagnosegruppen

Um insbesondere Versicherten mit chronischen psychischen Erkrankungen eine niederschwellige kontinuierliche Heilmittelbehandlung zu ermöglichen, wurde die Höchstmenge je Verordnung von 10 auf 20 Einheiten für die Diagnosegruppen PS 2 und PS 3 im Bereich der Ergotherapie aufgestockt. Eine kontinuierliche Heilmittel-Versorgung der betroffenen Patientinnen und Patienten mit nur einem Arztkontakt im Quartal ist nun gewährleistet.

Langfristiger Heilmittelbedarf für weitere Diagnosen

Die Anlage 2 der Heilmittel-Richtlinie wird zum 1. Juli 2021 wie folgt ergänzt:

Polyneuropathien und sonstige Krankheiten des peripheren Nervensystems

			Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel			
1. ICD-10	2. ICD-10	Diagnose	Physiotherapie	Ergo- therapie	Stimm-, Sprech- und Sprach- therapie	Hinweis/ Spezifikation
Polyneur	opathien und	sonstige Krankheiten des peripheren Ne	rvensystems			
G61.0		Guillain-Barré-Syndrom	PN	EN3		

	_		Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel				
1. ICD-10	2. ICD-10	2. Diagnose CD-10	Physiotherapie	Ergo- therapie	Stimm-, Sprech- und Sprach- therapie	Hinweis/ Spezifikation	
Polyneur	Polyneuropathien und sonstige Krankheiten des peripheren Nervensystems						
G91.2-		Normdruckhydrozephalus	ZN	EN1			



Entzündliche Polyarthropathien, Systemkrankheiten des Bindegewebes und Spondylopathien

1. ICD-10	_		Diagnosegrup	pe/Indikation	ndikationsschlüssel		
	2. ICD-10	Diagnose	Physiotherapie	Ergo- therapie	Stimm-, Sprech- und Sprach- therapie	Hinweis/ Spezifikation	
Entzündl	Entzündliche Polyarthropathien, Systemkrankheiten des Bindegewebes und Spondylopathien						
M36.2		Arthropathia haemophilica	EX/CS	SB1			

Angeborene Fehlbildungen des Muskel-Skelett-Systems oder mit Beteiligung mehrerer Systeme

	_		Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel				
1. ICD-10	2. ICD-10	Diagnose	Physiotherapie	Ergo- therapie	Stimm-, Sprech- und Sprach- therapie	Hinweis/ Spezifikation	
Angebor	Angeborene Fehlbildungen des Muskel-Skelett-Systems oder mit Beteiligung mehrerer Systeme						
Q79.6		Ehlers-Danlos-Syndrom	WS/EX/CS	SB1/SB2			

Erkrankungen der Wirbelsäule und am Skelettsystem

	_		Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel				
1. ICD-10	2. ICD-10	Diagnose	Physiotherapie	Ergo- therapie	Stimm-, Sprech- und Sprach- therapie	Hinweis/ Spezifikation	
Erkranku	Erkrankungen der Wirbelsäule und am Skelettsystem						
Q78.0		Osteogenesis imperfecta	EX/WS	SB1			

	_		Diagnosegruppe/Indikationsschlüssel				
1. ICD-10	2. ICD-10	Diagnose	Physiotherapie	Ergo- therapie	Stimm-, Sprech- und Sprach- therapie	Hinweis/ Spezifikation	
Erkranku	Erkrankungen der Wirbelsäule und am Skelettsystem						
Q87.2		Angeborene Fehlbildungssyndrome mit vorwiegender Beteiligung der Extremitäten	EX/CS/LY	SB1/SB2			

Verbrennungen oder Verätzungen

			Diagnosegrup	e/Indikationsschlüssel		
1. ICD-10	2. ICD-10	Diagnose	Physiotherapie	Ergo- therapie	Stimm-, Sprech- und Sprach- therapie	Hinweis/ Spezifikation
Verbrennungen oder Verätzungen						



T20.3	Verbrennung 3. Grades des Kopfes und des Halses	LY/CS/EX/WS	SB2	ST1/SP6/SC	
T20.7	Verätzung 3. Grades des Kopfes und des Halses				
T21.3-	Verbrennung 3. Grades des Rumpfes				
T21.7-	Verätzung 3. Grades des Rumpfes				
T22.3-	Verbrennung 3. Grades der Schulter und des Armes, ausgenommen Handgelenk und Hand				
T22.7-	Verätzung 3. Grades der Schulter und des Armes, ausgenommen Handgelenk und Hand				
T23.3	Verbrennung 3. Grades des Hand- gelenkes und der Hand				
T23.7	Verätzung 3. Grades des Handgelenkes und der Hand				
T24.3	Verbrennung 3. Grades der Hüfte und des Beines, ausgenommen Knöchelregion und Fuß	LY/CS/EX/WS	SB2		
T24.7	Verätzung 3. Grades der Hüfte und des Beines, ausgenommen Knöchelregion und Fuß				
T25.3	Verbrennung 3. Grades der Knöchel- region und des Fußes				
T25.7	Verätzung 3. Grades der Knöchelregion und des Fußes				
T29.3	Verbrennungen mehrerer Körperregionen, wobei mindestens eine Verbrennung 3. Grades angegeben ist				
T29.7	Verätzungen Verbrennungen mehrerer Körperregionen, wobei mindestens eine Verbrennung 3. Grades angegeben ist				

Ihre Ansprechpartnerin: Anja Auerbach, Telefon 03643 559-763